ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Берёзовский 05 июня 2019 года

Берёзовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Большакова Ю.В. при секретарях Воронковой П.О., Костоусовой Т.М., с участием государственных обвинителей -старшего помощника прокурора г. Берёзовского Свердловской области Жевлаковой У.Б., помощника прокурора г. Берёзовского Свердловской области Гусева А.С., представителя потерпевшего ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника - адвоката Горшковой Л.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, дата года рождения, уроженца 

<

адрес>ёзовского 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, не женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>, судимого:

- дата приговором Берёзовского городского суда 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 02 года 06 месяцев (т.3 л.д. 244-245); 

- дата приговором Берёзовского городского суда 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 (8 эпизодов), п. «б» ч. 2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, к наказанию в виде лишения свободы на срок 03 года 04 месяца (т. 3 л.д. 246-249); 

- дата приговором Берёзовского городского суда 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 (5 эпизодов), п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением положений ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний по приговорам от дата и дата (т. 4 л.д. 1-5), с учетом изменений, внесенных постановлением Тавдинского районного суда 

<

адрес> от дата, к наказанию в виде лишения свободы на срок 04 года 04 месяца (т. 4 л.д. 7-8); освобожденного дата по отбытию срока наказания (т. 4 л.д. 10);

- дата приговором Берёзовского городского суда 

<

адрес> по п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 02 года 06 месяцев (т. 4 л.д. 13-14), освобожденного по отбытию срока наказания дата (т. 4 л.д. 19); в соответствии с решением Синарского районного суда 

<

адрес> от дата состоящего под административным надзором (т. 4 л.д. 21-23, 24-25); 

в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей не содержащегося, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении с дата (т. 3 л. д. 217-219); 

по обвинению в совершении одиннадцати эпизодов преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил одиннадцать эпизодов мелкого хищения чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, кроме того, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № Берёзовского судебного района 

<

адрес> от дата ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за совершение мелкого хищения чужого имущества, подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление суда вступило в законную силу дата. В период с дата по дата ФИО2 отбыл наказание в виде административного ареста в ИВС ОМВД России по 

<

адрес>ёзовскому.

дата ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении ООО «Союз ФИО3.» магазина «Верный» по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>, в 13 часов 10 минут, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил продукцию: водку «На березовых бруньках оригинальная», емкостью 0,5 литра, в количестве 2 бутылок, стоимостью 155 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 310 рублей. При задержании похищенное имущество у ФИО2 изъято. Своими действиями ФИО2 причинил материальный ущерб ООО «Союз ФИО3.» на общую сумму 310 рублей.

Кроме того, дата ФИО2, находясь в помещении ООО «Союз ФИО3.» магазина «Верный» по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>, в период с 17 часов 37 минут до 17 часов 39 минут, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил водку «На березовых бруньках оригинальная», емкостью 0,5 литра каждая бутылка, в количестве 2 бутылок, стоимостью 182 рубля 90 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 365 рублей 80 копеек. При задержании похищенное имущество у ФИО2 изъято. Указанными действиями ФИО2 причинен материальный ущерб ООО «Союз ФИО3.» на сумму 365 рублей 80 копеек.

Кроме того, дата ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении ООО «Элемент-Трейд» магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>А, в 13 часов 45 минут, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил в указанном магазине водку «Беленькая Люкс», емкостью 0,5 литра каждая бутылка, в количестве 2 бутылок, стоимостью 200 рублей 26 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 400 рублей 52 копейки. При задержании похищенное имущество у ФИО2 изъято. Действиями ФИО2 причинен материальный ущерб ООО «Элемент-Трейд» на общую сумму 400 рублей 52 копейки.

Кроме того, дата ФИО2, находясь в помещении ООО «Фокус-Ритейл» магазина «Райт» по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>, в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 18 минут, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил водку «Медофф Люкс», емкостью 0,7 литра каждая бутылка, в количестве 2 бутылок, стоимостью 348 рублей 04 копейки за 1 бутылку, на общую сумму 696 рублей 08 копеек. При задержании похищенное имущество у ФИО2 изъято. Действиями ФИО2 причинен материальный ущерб ООО «Фокус-Ритейл» на общую сумму 696 рублей 08 копеек.

Кроме того, дата ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>А, в 17 часов 35 минут, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил водку «Русский Стандарт», емкостью 1,0 литр каждая бутылка, в количестве 2 бутылок, стоимостью 338 рублей 54 копейки за 1 бутылку, на общую сумму 677 рублей 08 копеек. Похищенным имуществом ФИО2 распорядился по своему усмотрению. Действиями ФИО2 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 677 рублей 08 копеек.

Кроме того, дата ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>А, в 18 часов 45 минут, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил водку «FINNORD», емкостью 0,5 литра каждая бутылка, в количестве 2 бутылок, стоимостью 157 рублей 20 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 314 рублей 40 копеек. При задержании похищенное имущество у ФИО2 изъято. Действиями ФИО2 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 314 рублей 40 копеек.

Кроме того, дата в 12 часов 10 минут ФИО2 находясь в помещении торгового зала ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>ёзовского, 

<

адрес>, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил две бутылки водки «Белая березка», объемом 0,5 литра каждая бутылка, стоимостью 236 рублей 89 копеек за одну бутылку, на общую сумму 473 рубля 78 копеек, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным имуществом ФИО2 распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, дата в период с 13 часов 16 минут до 13 часов 20 минут, ФИО2, находясь в помещении торгового зала ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>ёзовского, 

<

адрес>, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил две бутылки коньяка «Джигит Р. пятилетний», объёмом 0,5 литра каждая бутылка, стоимостью 272 рубля 73 копейки за одну бутылку, на общую сумму 547 рублей 46 копеек, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным имуществом ФИО2 распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, дата в период с 19 часов 49 минут до 19 часов 52 минут ФИО2, находясь в помещении торгового зала ООО «Элемент-Трейд» магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес> д, 

<

адрес>ёзовского 

<

адрес>, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил две бутылки водки «Кедровица на кедровых орехах», объемом 0,5 литра каждая бутылка, стоимостью 155 рублей 37 копеек за одну бутылку, на общую сумму 310 рублей 74 копейки, причинив ООО «Элемент-Трейд». Похищенным имуществом ФИО2 распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, дата в период с 17 часов 01 минуты до 17 часов 06 минут ФИО2, находясь в помещении торгового зала ООО «Фокус-Ритейл» магазина «Райт» по адресу: 

<

адрес>ёзовского 

<

адрес>, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил три бутылки водки «Русский Стандарт», 0,7 литра каждая бутылка, стоимостью 335 рублей 97 копеек за одну бутылку, на общую сумму 1007 рублей 91 копейка, причинив ООО «Фокус-Ритейл» материальный ущерб на указанную сумму. При задержании похищенное имущество у ФИО2 изъято. 

Кроме того, дата в период с 18 часов 16 минут до 18 часов 18 минут ФИО2 находясь в помещении торгового зала ООО «Элемент-трейд» магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес>ёзовского 

<

адрес>, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил три бутылки водки «Снегири Урала», объемом 0,5 литра каждая бутылка, стоимостью 156 рублей 61 копейка за одну бутылку, на общую сумму 469 рублей 83 копейки, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на указанную сумму. При задержании похищенное имущество у ФИО2 изъято. 

На момент совершения каждого противоправного деяния на основании ст. 4.6 КоАП РФ ФИО2 считается подвергнутым административному наказанию с дата до истечения одного года со дня окончания исполнения указанного постановления суда. 

Кроме того, ФИО2 в период с дата по дата отбывал наказание по приговору Берёзовского городского суда 

<

адрес> от дата в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Решением Синарского районного суда 

<

адрес> от дата в отношении ФИО2 в соответствии с Федеральным Законом от дата №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор на срок 8 лет, с установлением ограничений: запрета пребывать вне места жительства в период с 23.00 часов до 06.00 часов утра, запрета выезда за пределы 

<

адрес> без разрешения органов внутренних дел, обязанности являться на регистрацию в отдел полиции 2 раза в месяц. 

дата ФИО2 прибыл к избранному месту жительства, явился на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес>ёзовскому для постановки на профилактический учет. 

дата в отношении ФИО2 заведено дело об административном надзоре, разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, последний ознакомлен с возложенными на него административными ограничениями и предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, в том числе, за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным Законом, сопряженные с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. 

Однако, ФИО2 достоверно зная об установлении в отношении него решением Синарского районного суда 

<

адрес> от дата административного надзора сроком на 8 лет, имея умысел на несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом ограничений имея реальную возможность выполнить возложенные на него обязанности, умышленно, без уважительной причины, в период с дата по дата не соблюдал установленные ему судом ограничения.

Так, дата, по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>4, ФИО2 в нарушение запрета пребывания вне места жительства в период с 23 часов до 06 часов утра, отсутствовал по указанному месту жительства в период 03:35 до 03:45 часов. В связи с изложенным, постановлением участкового уполномоченного полиции ОМВД России по 

<

адрес>ёзовскому от дата ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 600 рублей. Постановление вступило в законную силу дата.

дата по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>4, ФИО2, находясь под административным надзором, в нарушение запрета пребывания вне места жительства в период с 23 часов до 06 часов утра, отсутствовал по указанному месту жительства. Постановлением участкового уполномоченного полиции ОМВД России по 

<

адрес>ёзовскому от дата ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 650 рублей. Постановление вступило в законную силу дата.

дата в 17 часов ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>, в магазине «Маэстро Вин», выражался грубой нецензурной бранью в общественном месте, на замечания граждан не реагировал, чем нарушал общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу. Постановлением от дата ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу дата. 

дата в 13 часов 20 минут ФИО2 находясь по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>, в магазине «Пятерочка», совершил мелкое хищение алкогольной продукции. Постановлением от дата мирового судьи судебного участка № Берёзовского судебного района 

<

адрес> ФИО2 признан виновным в совершении административного нарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток. Постановление вступило в законную силу дата. 

дата в 11 часа 30 минут, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>, у дома выражался грубой нецензурной бранью в присутствии граждан, на замечания не реагировал, чем нарушал общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу. Постановлением заместителя начальника полиции ОМВД России по 

<

адрес>ёзовскому от дата ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 610 рублей. Постановление вступило в законную силу дата. 

дата в 21 час 20 минут, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>, в магазине «Монетка», совершил мелкое хищение алкогольной продукции. Постановлением от дата мирового судьи судебного участка № Берёзовского судебного района 

<

адрес> ФИО2 признан виновным в совершении нарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу дата. 

дата в 11 часов, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>, в магазине «Пятерочка» совершил мелкое хищение алкогольной продукции. Постановлением от дата мирового судьи судебного участка № Берёзовского судебного района 

<

адрес> ФИО2 признан виновным в совершении нарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 14 суток. Постановление вступило в законную силу дата. 

дата в 15 часов 35 минут, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>, в магазине «Монетка» совершил мелкое хищение. Постановлением от дата мирового судьи судебного участка № Берёзовского судебного района 

<

адрес> ФИО2 признан виновным в совершении нарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу дата. 

дата в 15 часов 20 минут, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>, в магазине «Райт» совершил мелкое хищение. Постановлением от дата мирового судьи судебного участка № Берёзовского судебного района 

<

адрес> ФИО2 признан виновным в совершении нарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 7 суток. Постановление вступило в законную силу дата. 

дата в 15 часа 40 минут, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>, около дома, находился в общественном месте, в алкогольном опьянении, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Постановлением участкового уполномоченного полиции ОМВД России по 

<

адрес>ёзовскому от дата ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу дата. Штраф не оплачен.

дата решением Берёзовского городского суда 

<

адрес> в соответствии с Федеральным Законом от дата №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО2 установлены дополнительные административные ограничения: запрет на пребывание в местах реализации алкогольных напитков (алкомаркеты, вино-водочные отделы продовольственных магазинов), в местах реализации алкогольных напитков в розлив и их употребление (кафе, ночные клубы, бары, рестораны).

дата в 00.01 час., ФИО2, проживая по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>4, не оплатил штраф, наложенный на него начальником полиции ОМВД России по 

<

адрес>ёзовскому 

<

адрес> дата по постановлению № в размере 650 рублей. Постановлением от дата мирового судьи судебного участка № Берёзовского судебного района 

<

адрес> ФИО2 признан виновным в совершении нарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток. Постановление вступило в законную силу дата. 

дата в 00 часов 01 минуту, ФИО2, проживая по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>4, не оплатил штраф, наложенный на него начальником полиции ОМВД России по 

<

адрес>ёзовскому 

<

адрес> дата постановлением №, в размере 600 рублей. Постановлением от дата мирового судьи судебного участка № Берёзовского судебного района 

<

адрес> ФИО2 признан виновным в совершении административного нарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток. Постановление вступило в законную силу дата. 

дата в 00.01 час., ФИО2, проживая по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>4, не оплатил штраф, наложенный на него начальником полиции ОМВД России по 

<

адрес>ёзовскому 

<

адрес> дата, постановлением № в размере 610 рублей. Постановлением от дата мирового судьи судебного участка № Берёзовского судебного района 

<

адрес> ФИО2 признан виновным в совершении нарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток. Постановление вступило в законную силу дата. 

дата по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>4, ФИО2 в нарушение запрета пребывания вне места жительства в период с 23 часов до 06 часов утра, отсутствовал по указанному месту жительства. Постановлением участкового уполномоченного полиции ОМВД России по 

<

адрес>ёзовскому от дата ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 660 рублей. Постановление вступило в законную силу дата. Штраф не оплачен.

дата, по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>4, гр. ФИО2, в нарушение запрета пребывания вне места жительства в период с 23 часов до 06 часов утра, отсутствовал по указанному месту жительства. Постановлением участкового уполномоченного полиции ОМВД России по 

<

адрес>ёзовскому от дата ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 670 рублей. Постановление вступило в законную силу дата. Наказание не исполнено.

дата ФИО2 повторно инспектором по осуществлению административного надзора ОМВД России по 

<

адрес>ёзовскому разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, последний ознакомлен с возложенными на него дополнительными административными ограничениями и предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, в том числе за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административные ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным Законом, сопряженным с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

Однако, ФИО2 достоверно зная об установлении в отношении него согласно решения Синарского районного суда 

<

адрес> от дата административного надзора сроком на 8 лет, имея умысел на несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом ограничений имея реальную возможность выполнить возложенные на него обязанности, умышленно, без уважительной причины, в указанный выше период не соблюдал установленные ему судом ограничения. 

дата в 21 час 10 минут, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>, находился в алкогольном опьянении, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Постановлением начальника полиции ОМВД России по 

<

адрес>ёзовскому от дата ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу дата. Наказание не исполнено.

дата в 16 часов 40 минут, ФИО2 по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>, около дома, в общественном месте, находился в алкогольном опьянении, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Постановлением начальника полиции ОМВД России по 

<

адрес>ёзовскому от дата ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 510 рублей. Постановление вступило в законную силу дата. Наказание не исполнено.

дата в 00.01 час., ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>4, не оплатил штраф, наложенный на него начальником полиции ОМВД России по 

<

адрес> постановлением от дата, в размере 670 рублей. Постановлением от дата мирового судьи судебного участка № Берёзовского судебного района 

<

адрес> ФИО2 признан виновным в совершении нарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 3 суток. Постановление вступило в законную силу дата. 

дата в 00:01 час., ФИО2, проживающий по адресу:: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>4, не оплатил штраф, наложенный на него начальником полиции ОМВД России по 

<

адрес>ёзовскому 

<

адрес> дата, в размере 660 рублей. Постановлением от дата мирового судьи судебного участка № Берёзовского судебного района 

<

адрес> ФИО2 признан виновным в совершении нарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 3 суток. Постановление вступило в законную силу дата. 

дата в 13 часов 10 минут, ФИО2 по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>, около дома, в общественном месте, находился в алкогольном опьянении, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Постановлением заместителя начальника полиции ОМВД России по 

<

адрес>ёзовскому от дата ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 520 рублей. Постановление вступило в законную силу дата. Наказание не исполнено.

дата в 15 часов 30 минут, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>, в магазине «Монетка» совершил мелкое хищение алкогольной продукции. Постановлением от дата мирового судьи судебного участка № Берёзовского судебного района 

<

адрес> ФИО2 признан виновным в совершении административного нарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 3 суток. Постановление вступило в законную силу дата. 

дата в 15 часов 30 минут ФИО2, находясь под административным надзором в нарушение запрета пребывания в местах реализации алкогольных напитков (алкомаркеты, вино-водочные отделы продовольственных магазинов), в местах реализации алкогольных напитков в розлив и их употребление (кафе, ночные клубы, бары, рестораны), находился по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>, в магазине «Монетка», реализующим алкогольные напитки, в вино-водочном отделе магазина, чем нарушил ограничения, установленные судом. Постановлением участкового уполномоченного полиции ОМВД России по 

<

адрес>ёзовскому от дата ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу дата. Наказание не исполнено.

дата в 09 часов 43 минуты, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>, в магазине «Маэстро вин», совершил мелкое хищение алкогольной продукции. Постановлением от дата мирового судьи судебного участка № Берёзовского судебного района 

<

адрес> ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 9 суток. Постановление вступило в законную силу дата. 

дата в 19 часов ФИО2, находясь в магазине «Маэстро Вин», по 

<

адрес>ёзовского 

<

адрес>, громко выражался грубой нецензурной бранью в общественном месте. Постановлением начальника полиции ОМВД России по 

<

адрес>ёзовскому от дата ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 700 рублей. Постановление вступило в законную силу дата. Наказание не исполнено.

дата, ФИО2, в нарушение ограничения о запрете пребывания в местах реализации алкогольных напитков (алкомаркеты, вино-водочные отделы продовольственных магазинов), в местах реализации алкогольных напитков в розлив и их употребление (кафе, ночные клубы, бары, рестораны), находился по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>, в магазине «Маэстро вин», реализующим алкогольные напитки, находился в вино-водочном отделе магазина, чем нарушил ограничения, установленные судом. Постановлением участкового уполномоченного полиции ОМВД России по 

<

адрес> от дата ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу дата. Наказание не исполнено.

дата в 18 часов 45 минут, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>, в магазине «Верный» совершил мелкое хищение алкогольной продукции. Постановлением от дата мирового судьи судебного участка № Берёзовского судебного района 

<

адрес> ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 8 суток. Постановление вступило в законную силу дата. 

дата в 10 часов 30 минут, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>, в магазине «Монетка» совершил мелкое хищение алкогольной продукции. Постановлением от дата мирового судьи судебного участка № Берёзовского судебного района 

<

адрес> ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 9 суток. Постановление вступило в законную силу дата. 

дата ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>4, не оплатил штраф, наложенный на него начальником полиции ОМВД России по 

<

адрес> постановлением от дата в размере 500 рублей. Постановлением от дата мирового судьи судебного участка № Березовского судебного района 

<

адрес> ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток. Постановление вступило в законную силу дата. 

дата в 16 часов 05 минут, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Монетка» совершил мелкое хищение алкогольной продукции. Постановлением от дата мирового судьи судебного участка № Берёзовского судебного района 

<

адрес> ФИО2 признан виновным в совершении административного нарушения, предусмотренного ч.1 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу дата. 

дата ФИО2 вновь разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, последний ознакомлен с возложенными на него дополнительными административными ограничениями и предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ.

Однако, ФИО2 достоверно зная об установлении в отношении него согласно решения Синарского районного суда 

<

адрес> от дата административного надзора сроком на 8 лет, имея умысел на несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом ограничений в виде: 1) запретить пребывание вне места жительства в период с 23.00 часов до 06. 00 часов утра; 2) запретить выезд за пределы 

<

адрес> без разрешения органов внутренних дел; 3) обязать являться на регистрацию в отдел полиции 2 раза в месяц и согласно решения Березовского городского суда 

<

адрес> от дата запрета пребывания в местах реализации алкогольных напитков (алкомаркеты, вино-водочные отделы продовольственных магазинов), в местах реализации алкогольных напитков в розлив и их употребление (кафе, ночные клубы, бары, рестораны), имея реальную возможность выполнить возложенные на него обязанности, умышленно, без уважительной причины, в указанный выше период продолжил несоблюдение установленные ему судом ограничения. 

дата в 16 часов 40 минут, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>, в магазине «Верный», совершил мелкое хищение алкогольной продукции. Постановлением от дата мирового судьи судебного участка № Березовского судебного района 

<

адрес> ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу дата. 

дата, ФИО2, в нарушение запрета пребывания в местах реализации алкогольных напитков (алкомаркеты, вино-водочные отделы продовольственных магазинов), в местах реализации алкогольных напитков в розлив и их употребление (кафе, ночные клубы, бары, рестораны), находился по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Верный», реализующим алкогольные напитки, находился в вино-водочном отделе магазина, чем нарушил ограничения, установленные судом. Постановлением от дата мирового судьи судебного участка № Березовского судебного района 

<

адрес> ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 13 суток. Постановление вступило в законную силу дата. 

дата в 10 часов 50 минут, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Райт», совершил мелкое хищение алкогольной продукции. Постановлением от дата мирового судьи судебного участка № Березовского судебного района 

<

адрес> ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу дата. 

дата, в 10:50 час., ФИО2, в нарушение запрета пребывания в местах реализации алкогольных напитков (алкомаркеты, вино-водочные отделы продовольственных магазинов), в местах реализации алкогольных напитков в розлив и их употребление (кафе, ночные клубы, бары, рестораны), находился по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Райт», реализующим алкогольные напитки, находился в вино-водочном отделе магазина, чем нарушил ограничения, установленные судом. Постановлением от дата мирового судьи судебного участка № Березовского судебного района 

<

адрес> ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 13 суток. Постановление вступило в законную силу дата. 

дата в 18 часов 50 минут, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Монетка» совершил мелкое хищение алкогольной продукции. Постановлением от дата мирового судьи судебного участка № Березовского судебного района 

<

адрес> ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток. Постановление вступило в законную силу дата. 

дата в 19 часов, ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, около дома, в общественном месте находился в алкогольном опьянении, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Постановлением начальника полиции ОМВД России по 

<

адрес>ёзовскому от дата ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 530 рублей. Постановление вступило в законную силу дата. Наказание не исполнено.

дата, в 18:50 час., ФИО2, в нарушение запрета пребывания в местах реализации алкогольных напитков (алкомаркеты, вино-водочные отделы продовольственных магазинов), в местах реализации алкогольных напитков в розлив и их употребление (кафе, ночные клубы, бары, рестораны), находился по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Верный», реализующим алкогольные напитки, находился в вино-водочном отделе магазина, чем нарушил ограничения, установленные судом. Постановлением от дата мирового судьи судебного участка № Берёзовского судебного района 

<

адрес> ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 13 суток. Постановление вступило в законную силу дата. 

дата в 12 часов 45 минут, ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, около дома, распивал алкогольную продукцию в местах, запрещённых ст. 16 ФЗ № 171-ФЗ от дата «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта алкогольной и спиртосодержащей продукции», а именно пива «жигулевского» с содержанием этилового спирта 4% из стеклянной бутылки объемом 0,5 литра. Постановлением заместителя начальника полиции ОМВД России по 

<

адрес>ёзовскому от дата ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу дата. Наказание не исполнено.

дата в 15 часов, ФИО2 по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>, в магазине «Монетка», осуществляющим реализацию алкогольной продукции, в общественном месте, находился в алкогольном опьянении, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Постановлением заместителя начальника полиции ОМВД России по 

<

адрес> от дата ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 710 рублей. Постановление вступило в законную силу дата. Наказание не исполнено.

дата в 14 часа 20 минут, ФИО2 по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>, в магазине «Пятерочка» осуществляющим реализацию алкогольной продукции, находился в алкогольном опьянении, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Постановлением начальника полиции ОМВД России по 

<

адрес>ёзовскому от дата ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в сумме 510 рублей. Постановление вступило в законную силу дата. Наказание ФИО2 не исполнено.

дата в 12 часов, ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Пятерочка», осуществляющим реализацию алкогольной продукции, находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Постановлением начальника полиции ОМВД России по 

<

адрес>ёзовскому от дата ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в сумме 700 рублей. Постановление вступило в законную силу дата. Наказание ФИО2 не исполнено.

дата в 13 часов, ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Монетка» осуществляющим реализацию алкогольной продукции, находился в алкогольном опьянении, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Постановлением начальника полиции ОМВД России по 

<

адрес>ёзовскому от дата ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в сумме 550 рублей. Постановление вступило в законную силу дата. Наказание ФИО2 не исполнено.

дата в 13 часов 20 минут, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>, в магазине «Монетка», осуществляющим реализацию алкогольной продукции, т.е. в общественном месте, выражался грубой нецензурной бранью в присутствии граждан, на замечания не реагировал, чем нарушил общественный порядок, выражающий явное неуважение к обществу. Постановлением начальника полиции ОМВД России по 

<

адрес>ёзовскому от дата ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в размера 710 рублей. Постановление вступило в законную силу дата. Наказание ФИО2 не исполнено. 

Таким образом, ФИО2, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему решением Синарского районного суда 

<

адрес> от дата в виде запрета пребывания вне места жительства в период с 23 часов до 06 часов утра и решением Берёзовского городского суда 

<

адрес> от дата в соответствии с Федеральным Законом от дата №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» о запрете пребывания в местах реализации алкогольных напитков (алкомаркеты, вино-водочные отделы продовольственных магазинов), в местах реализации алкогольных напитков в розлив и их употребление (кафе, ночные клубы, бары, рестораны), сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласен, вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, просит рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено обвиняемым при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ, с участием защитника.

Обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Действия ФИО2 по эпизодам дата, дата, дата, дата, дата, дата, дата, дата, дата, дата, дата суд квалифицирует по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Кроме того, действия ФИО2, в отношении которого установлен административный надзор, по неоднократному не соблюдению административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженные с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность квалифицируются судом по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Срок наказания за каждое из преступлений не превышает десяти лет лишения свободы. С обвинением подсудимый согласен, ходатайство об особом порядке заявлено им добровольно после консультации с защитником, который также поддерживает заявленные ходатайства. Представители потерпевших не возражают против особого порядка судебного разбирательства. Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке. Характер и последствия рассмотрения ходатайства об особом порядке подсудимому разъяснены и понятны. Условия, предусмотренные ч. ч. 1, 2 ст. 314 УПК РФ о применении особого порядка принятия судебного решения соблюдены, в связи с чем суд находит возможным вынесение по уголовному делу обвинительного приговора.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации по каждому преступлению учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Наряду с указанными обстоятельствами на основании ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации по каждому преступлению судом учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, а также обстоятельства, в силу которых исправительного воздействия предыдущих наказаний оказалось недостаточным.

Исследовав данные о личности, судом установлено, что ФИО2 не женат, несовершеннолетних детей не имеет. По месту прежнего отбывания наказания характеризуется удовлетворительно, как лицо, неоднократно привлекавшееся к дисциплинарной ответственности установленного порядка отбывания наказания, к работам по благоустройству относился добросовестно, имел поощрения, не конфликтный (т. 4 л. 

<

...>). Участковым уполномоченным в быту характеризуется, как склонный к злоупотреблению спиртных напитков и совершению правонарушений, ведет антиобщественный образ жизни, соседями характеризуется отрицательно (т. 4 л.д. 34, 35). Осуществляет уход за престарелой матерью, оказывает ей помощь в быту. 

На учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т. 3 л. д. 223). Основываясь на материалах уголовного дела и поведении ФИО2 в судебном заседании, способность подсудимого правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать по ним показания, у суда сомнений не вызывает.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд по преступлениям, предусмотренным ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизодам от дата, дата, дата, дата) учитывает на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – явку с повинной. Кроме того, на основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по каждому преступлению суд учитывает полное признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшим, состояние его здоровья.

Приговорами Березовского городского суда 

<

адрес> от дата, дата, дата, дата ФИО2 осуждался за совершение тяжких преступлений против собственности, отбывал наказание в виде лишения свободы. Принимая во внимание, что судимости за указанные преступления не погашены, в действиях ФИО2 по каждому из инкриминируемых преступлений содержится рецидив преступлений, на основании ч. 1 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

На основании п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве отягчающего наказание ФИО2 обстоятельства суд по каждому преступлению учитывает рецидив преступлений. 

На основании ч. 1.1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, в качестве отягчающего наказания суд учитывает нахождение подсудимого в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. 

Вместе с тем, исходя из ч. 1.1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, злоупотребляющего спиртными напитками, суд приходит к выводу о существенном влиянии состояния опьянения на поведение ФИО2 в момент совершения преступлений, предусмотренных ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по эпизодам дата, дата, дата, дата, выразившегося в снижении самоконтроля, вызванного употреблением алкоголя, что не оспаривается ФИО2, ввиду чего признает указанное обстоятельство в качестве отягчающего наказание по данным эпизодам преступлений.

Подсудимым совершены преступления против собственности и правосудия, относящиеся в соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, к категории небольшой тяжести. С учетом обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит юридических оснований для изменения категории каждого из преступлений на менее тяжкую на основании ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание вышеизложенное в совокупности, исходя из условий справедливости и целесообразности, с учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности, наличия смягчающих и отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 не возможно без изоляции от общества и по каждому преступлению назначает наказание в виде лишения свободы, которое суд находит для подсудимого достаточным для исправления и отвечающим целям наказания. 

Определяя размер наказания ФИО2 по каждому из преступлений, суд не находит исключительных обстоятельств и оснований для применения в отношении подсудимого положений ч. 1 ст. 62, ст. 64, ч. 3 ст. 68, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. С учетом рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, размер наказания определяется ФИО2 на основании ч. 2 ст. 68, ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Преступления, совершенные ФИО2 относятся к категории небольшой тяжести, в связи с чем окончательное наказание следует назначить в соответствии с положениями ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО2 по настоящему приговору необходимо определить в исправительной колонии строгого режима.

Исходя из характера назначенного наказания и вида исправительного учреждения, в целях обеспечения исполнения приговора, ФИО2 необходимо изменить меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Рассматривая исковые требований представителей потерпевших ООО «Агроторг» на сумму 1021,24 рубля и ООО «Элемент Трейд» на сумму 310,74 рубля, учитывая признание исковых требований ФИО2 суд на основании ст. 1064 ГК РФ находит их подлежащими удовлетворению.

Вещественные доказательства по делу: DVD диски – хранить при уголовном деле, бутылки со спиртным – оставить у представителей потерпевших.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, при рассмотрении дела в особом порядке, взысканию с подсудимых не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, 158.1, ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от дата) в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от дата) в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от дата) в виде лишения свободы на срок 07 (семь) месяцев;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от дата) в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от дата) в виде лишения свободы на срок 07 (семь) месяцев;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от дата) в виде лишения свободы на срок 07 (семь) месяцев;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от дата) в виде лишения свободы на срок 05 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от дата) в виде лишения свободы на срок 05 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от дата) в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от дата) в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от дата) в виде лишения свободы на срок 05 (пять) месяцев;

- по ст. 314.1 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 07 (семь) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, изменить на заключение под стражу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок наказания осужденному ФИО2 исчислять с дата.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от дата № 186-ФЗ) период содержания под стражей ФИО2 в период с дата по день вступления настоящего приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Взыскать в пользу гражданского истца ООО «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба с ФИО2 1021 рублей (одну тысячу двадцать один рубль) рублей 24 копейки.

Взыскать в пользу гражданского истца ООО «Элемент Трейд» в счет возмещения материального ущерба с ФИО2 310 рублей (триста десять рублей) рублей 74 копейки.

Вещественные доказательства по делу: DVD – диски хранить при уголовном деле, бутылки со спиртным – оставить у потерпевших.

Процессуальные издержки с ФИО2 не взыскивать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Берёзовский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Приговор в печатном виде постановлен в совещательной комнате.

Председательствующий Ю.В. Большаков